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1. Настоящим Генеральный директор представляет на рассмотрение Генеральной 
конференции проект резолюции, в которой Конференция может в соответствии со 
статьей XIV.D Устава установить шкалу взносов государств-членов в регулярный бюджет 
Агентства на 2019 год. Шкала, содержащаяся в приложении 1 к проекту резолюции, который 
сопровождает настоящий документ, подготовлена в соответствии с принципами и порядком, 
определенными Генеральной конференцией1. Шкала основывается на членском составе 
Агентства по состоянию на дату выпуска настоящего документа, в котором по сравнению с 
прошлым годом 2 новых государства-члена. 

2. В проекте резолюции предусматривается также утверждение Генеральной конференцией 
базисной ставки начисленного взноса для каждого государства-члена. Эта ставка рассчитана 
на основе шкалы, которая использовалась Организацией Объединенных Наций для 
определения взносов своих государств-членов в ее регулярный бюджет на 2018 год и была 
принята Генеральной Ассамблеей в резолюции A/RES/70/245. Шкала Организации 
Объединенных Наций на 2018 год была затем скорректирована путем применения 
математического коэффициента в целях учета различий в членском составе между 
Агентством и Организацией Объединенных Наций. 

3. Шкала взносов, содержащаяся в приложении 1 приведенного ниже проекта резолюции, 
основана на базисной ставке, и в ней учитывается то обстоятельство, что в соответствии с 
резолюцией GC(47)/RES/5 в 2008 году началась отмена защиты — или частичного 
снижения — взносов в компонент, относящийся к гарантиям, для некоторых государств-
членов (далее именуемых «защищенные» государства-члены). 20 государств-членов 
именуются «государствами-членами, участвующими на основе базисной ставки» 
(см. таблицу 3 добавления), а 118 государств-членов именуются защищенными 
государствами-членами (см. таблицы 4–6 добавления). В шкале учитывается также то 

__________________________________________________________________________________ 
1 См. резолюцию GC(III)/RES/50 с поправками, внесенными в резолюции GC(XXI)/RES/351, и резолюцию GC(39)/RES/11 
с поправками, внесенными в резолюциях GC(44)/RES/9 и GC(47)/RES/5. 
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обстоятельство, что остальные 32 государства-члена (далее именуемые «незащищенные» 
государства-члены) будут вносить взносы на пропорционально увеличенной основе, чтобы 
возместить остаток расходов на цели гарантий (см. таблицу 7 добавления). 

4. В добавлении для сведения делегатов Конференции приводятся расчеты, которые были 
сделаны для того, чтобы установить индивидуальные базисные ставки и составленную на их 
основе шкалу взносов. 

5. Согласно положению 5.05 Финансовых положений начисленные взносы и авансы в Фонд 
оборотных средств подлежат выплате в полном размере в течение 30 дней после получения от 
Генерального директора уведомления с просьбой выплатить такие взносы и авансы или в 
первый день финансового года, к которому они относятся, в зависимости от того, какой из 
этих сроков наступает позднее. Убедительная просьба к государствам-членам информировать 
Генерального директора о сроках выплаты Агентству своих взносов в регулярный бюджет до 
1 января 2019 года. Эта информация требуется для того, чтобы предоставить Секретариату 
возможность подготовить прогнозы денежных средств, на основе которых будет 
осуществляться программа Агентства. 
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Проект резолюции 

 

Шкала взносов государств-членов 
в регулярный бюджет на 2019 год 

 

Генеральная конференция, 

исходя из принципов, которые она ввела для установления взносов государств-членов в 
регулярный бюджет Агентства[*], 

1. постановляет установить индивидуальные базисные ставки и составленную на их основе 
шкалу взносов государств-членов в регулярный бюджет Агентства на 2019 год в том виде, в 
каком они приводятся в приложении 1 к настоящей резолюции; 

2. определяет во исполнение положения 5.09 Финансовых положений[**], что в случае, если 
государство становится членом Агентства в течение оставшегося периода 2018 года или 
в 2019 году, устанавливается соответствующая причитающаяся с него сумма: 

а) аванса или авансов в Фонд оборотных средств в соответствии с положением 7.04 
Финансовых положений []; 

b) взноса или взносов в регулярный бюджет Агентства в соответствии с принципами и 
порядком, определенными Конференцией в отношении установления таких взносов 
государств-членов. 

  

__________________________________________________________________________________ 
[*] В резолюции GC(III)/RES/50 с поправками, внесенными в резолюции GC(XXI)/RES/351, и в резолюции GC(39)/RES/11 
с поправками, внесенными в резолюциях GC(44)/RES/9 и GC(47)/RES/5. 

[**] INFCIRC/8/Rev.4. 
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Приложение 1  

Шкала взносов на 2019 год

Взнос в регулярный бюджет

евро + долл.

Австралия 2,249 2,277  7 399 229       1 129 977   
Австрия 0,693 0,702  2 279 978        348 188      
Азербайджан 0,058 0,055   177 933          26 866        
Албания 0,008 0,008   24 543            3 705          
Алжир 0,155 0,146   475 512          71 796        
Ангола 0,010 0,009   29 274            4 384          
Антигуа и Барбуда 0,002 0,002  6 501               991             
Аргентина 0,858 0,858  2 789 107        425 135      
Армения 0,006 0,006   18 406            2 779          
Афганистан 0,006 0,005   17 564            2 630          
Багамские Острова 0,013 0,013   42 259            6 442          
Бангладеш 0,010 0,009   29 274            4 384          
Барбадос 0,007 0,007   22 755            3 468          
Бахрейн 0,042 0,042   136 530          20 810        
Беларусь 0,054 0,051   165 662          25 013        
Белиз 0,001 0,001   3 068               463            
Бельгия 0,851 0,862  2 799 797        427 573      
Бенин 0,003 0,003   8 782              1 316          
Болгария 0,043 0,041   131 916          19 917        
Боливия, Многонациональное Государство 0,011 0,010   33 746            5 095          
Босния и Герцеговина 0,012 0,011   36 814            5 559          
Ботсвана 0,013 0,012   39 882            6 022          
Бразилия 3,678 3,678  11 956 098    1 822 431   
Бруней-Даруссалам 0,028 0,028   91 020            13 874        
Буркина-Фасо 0,004 0,004   11 709            1 754          
Бурунди 0,001 0,001   2 927               439            
Бывшая югославская Республика Македония 0,007 0,007   21 475            3 242          
Вануату 0,001 0,001   2 927               439            
Венгрия 0,155 0,155   503 859          76 802        
Венесуэла, Боливарианская Республика 0,549 0,517  1 684 231        254 297      
Вьетнам 0,056 0,050   163 932          24 550        
Габон 0,016 0,016   52 011            7 928          
Гайана 0,002 0,002   6 501               991            
Гаити 0,003 0,003   8 782              1 316          
Гана 0,015 0,014   46 017            6 948          
Гватемала 0,027 0,025   82 831            12 506        
Германия 6,147 6,223  20 223 694    3 088 470   
Гондурас 0,008 0,008   24 543            3 705          
Гренада 0,001 0,001   3 251               496            
Греция 0,453 0,453  1 472 570        224 459      
Грузия 0,008 0,008   24 543            3 705          
Дания 0,562 0,569  1 848 982        282 368      
Демократическая Республика Конго 0,008 0,007   23 419            3 507          
Джибути 0,001 0,001   2 927               439            
Доминика 0,001 0,001   3 251               496            
Доминиканская Республика 0,044 0,041   134 984          20 381        
Египет 0,146 0,138   447 901          67 627        
Замбия 0,007 0,006   20 492            3 069          
Зимбабве 0,004 0,004   12 271            1 853          
Йемен 0,010 0,009   29 274            4 384          

Государство-член
Базисная 

ставка
%

Шкала
%
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Приложение 1  

Шкала взносов на 2019 год

Взнос в регулярный бюджет

евро + долл.р
Израиль 0,414 0,419  1 362 061        208 008      
Индия 0,709 0,668  2 175 083        328 408      
Индонезия 0,485 0,457  1 487 892        224 652      
Иордания 0,019 0,018   58 288            8 801          
Ирак 0,124 0,117   380 409          57 436        
Иран, Исламская Республика 0,453 0,427  1 389 721        209 829      
Ирландия 0,322 0,326  1 059 379        161 784      
Исландия 0,022 0,022   72 376            11 053        
Испания 2,350 2,379  7 731 521       1 180 723   
Италия 3,606 3,651  11 863 771    1 811 781   
Казахстан 0,184 0,173   564 478          85 229        
Камбоджа 0,004 0,004   11 709            1 754          
Камерун 0,010 0,009   30 678            4 632          
Канада 2,810 2,845  9 244 923       1 411 842   
Катар 0,259 0,262   852 111          130 131      
Кения 0,017 0,016   52 153            7 874          
Кипр 0,041 0,042   134 892          20 601        
Китай 7,621 7,183  23 379 837    3 530 047   
Колумбия 0,310 0,292   951 023          143 592      
Конго 0,006 0,006   19 504            2 973          
Корея, Республика 1,962 1,962  6 377 886        972 161      
Коста-Рика 0,045 0,042   138 052          20 844        
Кот-д'Ивуар 0,009 0,008   27 611            4 169          
Куба 0,062 0,058   190 204          28 718        
Кувейт 0,274 0,277   901 468          137 668      
Кыргызстан 0,002 0,002   6 135               927            
Лаосская Народно-Демократическая Республика 0,003 0,003   8 782              1 316          
Латвия 0,048 0,045   147 255          22 234        
Лесото 0,001 0,001   2 927               439            
Либерия 0,001 0,001   2 927               439            
Ливан 0,044 0,041   134 984          20 381        
Ливия 0,120 0,120   390 085          59 460        
Литва 0,069 0,065   211 679          31 960        
Лихтенштейн 0,007 0,007   23 029            3 517          
Люксембург 0,061 0,062   200 688          30 648        
Маврикий 0,011 0,010   33 746            5 095          
Мавритания 0,002 0,002   5 855               877            
Мадагаскар 0,003 0,003   8 782              1 316          
Малави 0,002 0,002   5 855               877            
Малайзия 0,310 0,310  1 007 719        153 603      
Мали 0,003 0,003   8 782              1 316          
Мальта 0,015 0,015   48 761            7 432          
Марокко 0,052 0,049   159 527          24 086        
Маршалловы Острова 0,001 0,001   3 068               463            
Мексика 1,381 1,381  4 489 225        684 279      
Мозамбик 0,004 0,004   11 709            1 754          
Монако 0,010 0,010   32 898            5 024          
Монголия 0,005 0,005   15 339            2 316          
Мьянма 0,010 0,009   29 274            4 384          
Намибия 0,010 0,009   30 678            4 632          

Государство-член
Базисная 

ставка
%

Шкала
%
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Приложение 1  

Шкала взносов на 2019 год

Взнос в регулярный бюджет

евро + долл.

Непал 0,006 0,005   17 564            2 630          
Нигер 0,002 0,002   5 855               877            
Нигерия 0,201 0,189   616 631          93 103        
Нидерланды 1,426 1,444  4 691 557        716 474      
Никарагуа 0,004 0,004   11 709            1 754          
Новая Зеландия 0,258 0,261   848 821          129 628      
Норвегия 0,817 0,827  2 687 934        410 489      
Объединенная Республика Танзания 0,010 0,009   29 274            4 384          
Объединенные Арабские Эмираты 0,581 0,588  1 911 499        291 915      
Оман 0,109 0,109   354 327          54 009        
Пакистан 0,089 0,084   273 035          41 225        
Палау 0,001 0,001   3 251               496            
Панама 0,033 0,031   101 238          15 285        
Папуа-Новая Гвинея 0,004 0,004   13 003            1 982          
Парагвай 0,013 0,012   39 882            6 022          
Перу 0,131 0,123   401 884          60 680        
Польша 0,809 0,763  2 481 864        374 728      
Португалия 0,377 0,377  1 225 516        186 802      
Республика Молдова 0,004 0,004   12 271            1 853          
Российская Федерация 2,971 3,008  9 774 621       1 492 736   
Руанда 0,002 0,002   5 855               877            
Румыния 0,177 0,167   543 004          81 987        
Сальвадор 0,013 0,012   39 882            6 022          
Сан-Марино 0,003 0,003   9 752              1 487          
Саудовская Аравия 1,103 1,103  3 585 529        546 531      
Святой Престол 0,001 0,001   3 290               503            
Сейшельские Острова 0,001 0,001   3 251               496            
Сенегал 0,005 0,004   14 636            2 192          
Сент-Винсент и Гренадины 0,001 0,001   3 251               496            
Сербия 0,031 0,029   95 102            14 360        
Сингапур 0,430 0,435  1 414 708        216 048      
Сирийская Арабская Республика 0,023 0,022   70 560            10 653        
Словакия 0,154 0,145   472 444          71 333        
Словения 0,081 0,082   266 494          40 698        
Соединенное Королевство Великобритании
и Северной Ирландии 4,294 4,347  14 127 299    2 157 456   
Соединенные Штаты Америки 25,000 25,308  82 250 248    12 560 885 
Судан 0,010 0,009   29 274            4 384          
Сьерра-Леоне 0,001 0,001   2 927               439            
Таджикистан 0,004 0,004   12 271            1 853          
Таиланд 0,280 0,264   858 989          129 696      
Того 0,001 0,001   2 927               439            
Тринидад и Тобаго 0,033 0,033   107 273          16 351        
Тунис 0,027 0,025   82 831            12 506        
Туркменистан 0,025 0,025   81 268            12 387        
Турция 0,979 0,923  3 003 393        453 473      
Уганда 0,009 0,008   26 347            3 946          
Узбекистан 0,022 0,021   67 492            10 191        
Украина 0,099 0,093   303 714          45 857        
Уругвай 0,076 0,076   247 053          37 658        
Фиджи 0,003 0,003   9 752              1 487          

Государство-член
Базисная 

ставка
%

Шкала
%
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Приложение 1  

Шкала взносов на 2019 год

Взнос в регулярный бюджет

евро + долл.д , ,
Филиппины 0,159 0,150   487 783          73 649        
Финляндия 0,439 0,444  1 444 315        220 569      
Франция 4,675 4,733  15 380 795    2 348 884   
Хорватия 0,095 0,090   291 443          44 004        
Центральноафриканская Республика 0,001 0,001   2 927               439            
Чад 0,005 0,004   14 636            2 192          
Черногория 0,004 0,004   12 271            1 853          
Чешская Республика 0,331 0,331  1 075 984        164 009      
Чили 0,384 0,384  1 248 272        190 270      
Швейцария 1,097 1,111  3 609 140        551 172      
Швеция 0,920 0,931  3 026 804        462 239      
Шри-Ланка 0,030 0,028   92 034            13 896        
Эквадор 0,064 0,060   196 341          29 645        
Эритрея 0,001 0,001   2 927               439            
Эсватини 0,002 0,002   6 501               991            
Эстония 0,036 0,034   110 442          16 675        
Эфиопия 0,010 0,009   29 274            4 384          
Южная Африка 0,350 0,330  1 073 736        162 120      
Ямайка 0,009 0,008   27 611            4 169          
Япония 9,314 9,429  30 643 157    4 679 684   

ИТОГО 100,000 100,000 325 070 638  [а] 49 549 520  [а]

[a] См. документ GC(62)/2, «Обновление бюджета Агентства на 2019 год».

Государство-член
Базисная 

ставка
%

Шкала
%
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Д о б а в л е н и е  

 
 

Взносы государств-членов 
в регулярный бюджет на 2018 год 

 
 

Расчет индивидуальных взносов в регулярный бюджет 

1. На первом этапе расчета индивидуальных взносов в регулярный бюджет Агентства на 
2018 год этот бюджет согласно приведенному ниже описанию делится на компонент, 
относящийся к гарантиям, и компонент, не относящийся к гарантиям1: 

a) компонент, относящийся к гарантиям, составляет 124 323 466 евро 
плюс 21 960 465 долл. США (146 323 931 евро при обменном курсе 
1,00 долл. за 1,00 евро). Основа, на которой производился расчет 
компонента, относящегося к гарантиям, показана в таблице 1. Как 
видно из таблицы, этот компонент включает доли бюджетных 
потребностей на оперативную деятельность и капиталовложения всей 
основной программы 4 («Ядерная проверка»). Кроме того, в таблице 1 
показано распределение взносов, относящихся к гарантиям, между 
«взносами государств-членов, участвующих на основе базисной 
ставки» и взносами «защищенных» и «незащищенных» государств-
членов; 

b) компонент, не относящийся к гарантиям, охватывает все другие 
программы и составляет 200 707 172 евро плюс 27 589 055 долл. США 
(228 296 2272 евро при обменном курсе 1,00 долл. за 1,00 евро). 

Эти два компонента вместе образуют общие предлагаемые суммы взносов 325 070 638 евро 
плюс 49 549 520 долл. США, что при обменном курсе 1,00 долл. за 1,00 евро составляет 
374 620 158 евро. 

2. Следующим этапом является расчет базисной ставки взноса каждого государства — члена 
Агентства на основе шкалы, используемой Организацией Объединенных Наций для определения 
взносов государств — членов ООН в ее регулярный бюджет на 2018 год3.  

3. Из таблицы 2 видно, что взносы в процентном выражении, установленные Организацией 
Объединенных Наций для государств — членов Агентства, которые являются также членами 
Организации Объединенных Наций, составляют 99,947% и что ставка взноса Организации 
Объединенных Наций для государства — члена Агентства, не являющегося государством — 
членом Организации Объединенных Наций, равна 0,001%. Общий показатель 99,948%, 

__________________________________________________________________________________ 
1 См. резолюцию GC(39)/RES/11 с поправками, внесенными в резолюциях GC(44)/RES/9 и GC(47)/RES/5. 

2 См. документ GC(62)/4, «Обновление бюджета Агентства на 2019 годы», приложение, проекты резолюций в 
отношении 2019 года. В данную сумму не входят поступления от компенсируемой работы для других и другие 
разные поступления, как показано в пункте 2 проекта резолюции в отношении 2019 года «Ассигнования по 
регулярному бюджету на 2019 год» в документе GC(61)/4. 

3 См. резолюцию A/RES/70/245 Генеральной Ассамблеи. 



GC(62)/9 
Стр. 10 
 

полученный в результате сложения двух указанных чисел, умножается на коэффициент для 
установления базисных ставок обязательных взносов для всех государств — членов Агентства, 
в результате чего общая сумма будет точно равняться 100%. Однако в соответствии с 
принципами, установленными Генеральной конференцией4, этот коэффициент не применяется 
к государству-члену, вносящему наибольший взнос в Организацию Объединенных Наций, 
а также к государствам-членам, вносящим наименьшие взносы в Организацию Объединенных 
Наций, каковых на дату подготовки настоящего документа насчитывается 15. Соответственно 
ниже приводится расчет коэффициента. 

 

Начисленные взносы 
в ООН, в % 

Базисная ставка 
взносов в Агентстве 

 
Всего  99,948   100,000  

Минус: для государства-члена,  
имеющего самую высокую  
ставку взноса  22,000   25,000 

 для 17 государств-членов,  
имеющих самую низкую  
ставку взносов (15 х 0,001)   0,017 (22,017) 0,017 (25,017) 

 
Итого, для расчета коэффициента   77,931   74,983 

 

Коэффициент 74,983  = 0,9621717 
  77,931 
 

4. Теперь необходимо определить соответствующие доли компонента, относящегося к 
гарантиям, которые должны вносить «защищенные» государства-члены. В соответствии с 
пересмотренным порядком установления взносов государств-членов в регулярный бюджет 
Агентства, изложенным в подпункте 1 (с) (i) резолюции GC(39)/RES/11 Генеральной 
конференции с поправками, внесенными в подпункте B.(iii) резолюции GC(44)/RES/9 и в 
резолюции GC(47)/RES/5, в 2006 году началась постепенная отмена существующей в 
настоящее время системы защиты и в соответствии с этим процентные доли базисных ставок 
«защищенных» государств-членов будут постепенно возрастать в целях содействия покрытию 
фактических сумм, предусмотренных в бюджете для компонента гарантий (см. таблицу 1). 

5. Поскольку 17 государств-членов, которые наименее развитыми странами не являются, 
присоединились к Агентству после начала процесса отмены защиты, доли этих государств-
членов по компоненту, относящемуся к гарантиям, вместе с долями 3 государств-членов, 
которые входят в защищенную категорию 1 и период отмены защиты которых завершился в 
2012 году, рассчитаны по их полной базисной ставке, как показано в таблице 3. 

__________________________________________________________________________________ 
4 См. резолюцию GC(III)/RES/50, подпункт (а) пункта постановляющей части. 
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6. В соответствии с подпунктом 1 (d) (i) резолюции GC(39)/RES/11 Генеральной конференции 
с поправками, внесенными в резолюциях GC(44)/RES/9 и GC(47)/RES/5, «защищенные» 
государства-члены были разделены на четыре категории. Ежегодные взносы государств-членов 
каждой категории по компоненту гарантий будут пропорционально возрастать каждый год до 
окончания периода отмены защиты, который для категории 1 составляет 7 лет, категории 2 — 
12 лет, категории 3 — 17 лет и категории 4 — 25 лет. Соответствующие доли государств-
членов категории 2, категории 3 и категории 4 определяются путем применения к выплатам по 
компоненту гарантий соответственно 100%, 85,294% и 74,000% от их базисной ставки. Период 
отмены защиты «защищенных» государств-членов категории 2 завершается в 2019 году. Эта 
информация приводится в таблице 4, таблице 5 и таблице 6. 

7. Остальные расходы по гарантиям несут 32 «незащищенных» государства-члена, как 
показано в таблице 7. В столбцах (3) и (4) таблицы 7 указаны суммы, которые должно будет 
выплатить каждое из этих «незащищенных» государств-членов в результате пропорционального 
увеличения их требуемой доли в остатке компонента гарантий таким образом, чтобы в 
совокупности их взносы возместили остаток суммы, установленной по компоненту гарантий. 

8. Доля каждого государства-члена по компоненту, не относящемуся к гарантиям, 
рассчитана путем применения к общей сумме компонента, не относящегося к гарантиям, его 
базисной ставки начисленного взноса. 

9. Для удобства государств-членов в таблице 8 указана доля каждого государства-члена по 
компоненту, не относящемуся к гарантиям, и компоненту, относящемуся к гарантиям, а также 
общая сумма начисленного взноса и доля этого взноса в процентах. 
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I. Расходы на гарантии / основа для установления взносов

Оперативный бюджет основной программы 4 «Ядерная проверка» евро 123 336 314  + долл. 21 960 465    = евро 145 296 779  
Плюс: капитальный бюджет основной программы 4 «Ядерная проверка» 1 027 152       -                       1 027 152       

Базовая сумма начисленных взносов в компонент, относящийся евро 124 363 466  + долл. 21 960 465    = евро 146 323 931  
к гарантиям

II. Начисленные взносы в компонент, относящийся к гарантиям, государств-членов, участвующих на основе базисной ставки
(новые государства-члены и государства-члены, защита которых была отменена)

Общая базовая сумма начисленных взносов в компонент, относящийся евро 3 822 934       долл.  675 065         евро 4 497 999       
к гарантиям, государств-членов, участвующих на основе базисной ставки
(таблица 3)

III.Начисленные взносы «защищенных» государств-членов в компонент, относящийся к гарантиям

Взносы «защищенных» государств-членов категории 2 (таблица 4) евро 10 482 597    + долл. 1 851 049       = евро 12 333 646    
Взносы «защищенных» государств-членов категории 3 (таблица 5) 16 224 106    + 2 864 896       = 19 089 002    
Взносы «защищенных» государств-членов категории 4 (таблица 6)  202 463         +  35 759           =  238 222         

Взносы «защищенных» государств-членов евро 26 909 166    + долл. 4 751 704       = евро 31 660 870    

IV. Начисленные взносы «незащищенных» государств-членов в компонент, относящийся к гарантиям

Базовая сумма начисленных взносов в компонент, относящийся евро 124 363 466  + долл. 21 960 465    = евро 146 323 931  
к гарантиям
За вычетом: взносы государств-членов, участвующих (3 822 934)     + ( 675 065)       = (4 497 999)     
на основе базисной ставки
За вычетом: взносы «защищенных» государств-членов (26 909 166)   + (4 751 704)     = (31 660 870)   

Взносы «незащищенных» государств-членов (таблица 7) евро 93 631 366    + долл. 16 533 696    = евро 110 165 062  

1,00 евро = 1,00 долл.

Таблица 1

Основа для расчета взносов в компонент, относящийся к гарантиям
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Таблица 2

Базисная ставка взносов

Государство-член

Австралия 2,337 2,249
Австрия 0,720 0,693
Азербайджан 0,060 0,058
Албания 0,008 0,008
Алжир 0,161 0,155
Ангола 0,010 0,010
Антигуа и Барбуда 0,002 0,002
Аргентина 0,892 0,858
Армения 0,006 0,006
Афганистан 0,006 0,006
Багамские Острова 0,014 0,013
Бангладеш 0,010 0,010
Барбадос 0,007 0,007
Бахрейн 0,044 0,042
Беларусь 0,056 0,054
Белиз 0,001 0,001
Бельгия 0,885 0,851
Бенин 0,003 0,003
Болгария 0,045 0,043
Боливия, Многонациональное Государство 0,012 0,011
Босния и Герцеговина 0,013 0,012
Ботсвана 0,014 0,013
Бразилия 3,823 3,678
Бруней-Даруссалам 0,029 0,028
Буркина-Фасо 0,004 0,004
Бурунди 0,001 0,001
Бывшая югославская Республика Македония 0,007 0,007
Вануату 0,001 0,001
Венгрия 0,161 0,155
Венесуэла, Боливарианская Республика 0,571 0,549
Вьетнам 0,058 0,056
Габон 0,017 0,016
Гайана 0,002 0,002
Гаити 0,003 0,003
Гана 0,016 0,015
Гватемала 0,028 0,027
Германия 6,389 6,147
Гондурас 0,008 0,008
Гренада 0,001 0,001
Греция 0,471 0,453
Грузия 0,008 0,008
Дания 0,584 0,562
Демократическая Республика Конго 0,008 0,008
Джибути 0,001 0,001
Доминика 0,001 0,001
Доминиканская Республика 0,046 0,044
Египет 0,152 0,146
Замбия 0,007 0,007
Зимбабве 0,004 0,004
Йемен 0,010 0,010

Начисленные 
взносы в ООН 
на 2018 год,

в % [a]

Ставка взносов в 
ООН на 2018 год для 
государств – членов 
Агентства, членами 

ООН не являющихся

Базисная ставка 
начисленных взносов в 
Агентстве в 2019 году:

ставка ООН, 
умноженная на 
коэффициент

0,9621717  [b]
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Таблица 2

Базисная ставка взносов

Государство-член

Израиль 0,430 0,414
Индия 0,737 0,709
Индонезия 0,504 0,485
Иордания 0,020 0,019
Ирак 0,129 0,124
Иран, Исламская Республика 0,471 0,453
Ирландия 0,335 0,322
Исландия 0,023 0,022
Испания 2,443 2,350
Италия 3,748 3,606
Казахстан 0,191 0,184
Камбоджа 0,004 0,004
Камерун 0,010 0,010
Канада 2,921 2,810
Катар 0,269 0,259
Кения 0,018 0,017
Кипр 0,043 0,041
Китай 7,921 7,621
Колумбия 0,322 0,310
Конго 0,006 0,006
Корея, Республика 2,039 1,962
Коста-Рика 0,047 0,045
Кот-д'Ивуар 0,009 0,009
Куба 0,065 0,062
Кувейт 0,285 0,274
Кыргызстан 0,002 0,002
Лаосская Народно-Демократическая Республика 0,003 0,003
Латвия 0,050 0,048
Лесото 0,001 0,001
Либерия 0,001 0,001
Ливан 0,046 0,044
Ливия 0,125 0,120
Литва 0,072 0,069
Лихтенштейн 0,007 0,007
Люксембург 0,064 0,061
Маврикий 0,012 0,011
Мавритания 0,002 0,002
Мадагаскар 0,003 0,003
Малави 0,002 0,002
Малайзия 0,322 0,310
Мали 0,003 0,003
Мальта 0,016 0,015
Марокко 0,054 0,052
Маршалловы Острова 0,001 0,001
Мексика 1,435 1,381
Мозамбик 0,004 0,004
Монако 0,010 0,010
Монголия 0,005 0,005
Мьянма 0,010 0,010
Намибия 0,010 0,010

Начисленные 
взносы в ООН 
на 2018 год,

в % [a]

Ставка взносов в 
ООН на 2018 год для 
государств – членов 
Агентства, членами 

ООН не являющихся

Базисная ставка 
начисленных взносов в 
Агентстве в 2019 году:

ставка ООН, 
умноженная на 
коэффициент

0,9621717  [b]
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Таблица 2

Базисная ставка взносов

Государство-член

Непал 0,006 0,006
Нигер 0,002 0,002
Нигерия 0,209 0,201
Нидерланды 1,482 1,426
Никарагуа 0,004 0,004
Новая Зеландия 0,268 0,258
Норвегия 0,849 0,817
Объединенная Республика Танзания 0,010 0,010
Объединенные Арабские Эмираты 0,604 0,581
Оман 0,113 0,109
Пакистан 0,093 0,089
Палау 0,001 0,001
Панама 0,034 0,033
Папуа-Новая Гвинея 0,004 0,004
Парагвай 0,014 0,013
Перу 0,136 0,131
Польша 0,841 0,809
Португалия 0,392 0,377
Республика Молдова 0,004 0,004
Российская Федерация 3,088 2,971
Руанда 0,002 0,002
Румыния 0,184 0,177
Сальвадор 0,014 0,013
Сан-Марино 0,003 0,003
Саудовская Аравия 1,146 1,103
Святой Престол 0,001 0,001
Сейшельские Острова 0,001 0,001
Сенегал 0,005 0,005
Сент-Винсент и Гренадины 0,001 0,001
Сербия 0,032 0,031
Сингапур 0,447 0,430
Сирийская Арабская Республика 0,024 0,023
Словакия 0,160 0,154
Словения 0,084 0,081
Соединенное Королевство Великобритании
и Северной Ирландии 4,463 4,294
Соединенные Штаты Америки 22,000 25,000
Судан 0,010 0,010
Сьерра-Леоне 0,001 0,001
Таджикистан 0,004 0,004
Таиланд 0,291 0,280
Того 0,001 0,001
Тринидад и Тобаго 0,034 0,033
Тунис 0,028 0,027
Туркменистан 0,026 0,025
Турция 1,018 0,979
Уганда 0,009 0,009
Узбекистан 0,023 0,022
Украина 0,103 0,099
Уругвай 0,079 0,076
Фиджи 0,003 0,003

Начисленные 
взносы в ООН 
на 2018 год,

в % [a]

Ставка взносов в 
ООН на 2018 год для 
государств – членов 
Агентства, членами 

ООН не являющихся

Базисная ставка 
начисленных взносов в 
Агентстве в 2019 году:

ставка ООН, 
умноженная на 
коэффициент

0,9621717  [b]
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Таблица 2

Базисная ставка взносов

Государство-член

Филиппины 0,165 0,159
Финляндия 0,456 0,439
Франция 4,859 4,675
Хорватия 0,099 0,095
Центральноафриканская Республика 0,001 0,001
Чад 0,005 0,005
Черногория 0,004 0,004
Чешская Республика 0,344 0,331
Чили 0,399 0,384
Швейцария 1,140 1,097
Швеция 0,956 0,920
Шри-Ланка 0,031 0,030
Эквадор 0,067 0,064
Эритрея 0,001 0,001
Эсватини 0,002 0,002
Эстония 0,038 0,036
Эфиопия 0,010 0,010
Южная Африка 0,364 0,350
Ямайка 0,009 0,009
Япония 9,680 9,314

ИТОГО 99,947 0,001 100,000

[a]   См. резолюцию A/RES/70/245 Генеральной Ассамблеи.
[b]   В некоторых случаях этот коэффициент не применяется — см. добавление, пункт 3.

Начисленные 
взносы в ООН 
на 2018 год,

в % [a]

Ставка взносов в 
ООН на 2018 год для 
государств – членов 
Агентства, членами 

ООН не являющихся

Базисная ставка 
начисленных 

взносов в Агентстве
в 2019 году:
ставка ООН, 

умноженная на 
коэффициент 
0,9621717  [b]
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Базисная ставка
Государство-член %

евро + долл.

Антигуа и Барбуда 0,002 2 487 439
Багамские Острова 0,013 16 167 2 855
Барбадос 0,007 8 705 1 537
Бахрейн 0,042 52 233 9 223
Бруней-Даруссалам 0,028 34 822 6 149
Гайана 0,002 2 487 439
Гренада 0,001 1 244 220
Греция 0,453 563 367 99 481
Доминика 0,001 1 244 220
Конго 0,006 7 462 1 318
Корея, Республика 1,962 2 440 011 430 864
Оман 0,109 135 556 23 937
Папуа-Новая Гвинея 0,004 4 975 878
Португалия 0,377 468 850 82 791
Сан-Марино 0,003 3 731 659
Сент-Винсент и Гренадины 0,001 1 244 220
Тринидад и Тобаго 0,033 41 040 7 247
Туркменистан 0,025 31 091 5 490
Фиджи 0,003 3 731 659
Эсватини 0,002 2 487 439

ИТОГО 3,074 3 822 934 675 065

Таблица 3

Взносы государств-членов, участвующих на основе базисной ставки

при 100,000 % базисной ставки
Требуемая доля расходов на гарантии
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Базисная ставка
Государство-член %

евро + долл.

Аргентина 0,858 1 067 039 188 421
Бразилия 3,678 4 574 088 807 706
Венгрия 0,155 192 763 34 039
Габон 0,016 19 898 3 514
Ливия 0,120 149 236 26 353
Малайзия 0,310 385 527 68 077
Мальта 0,015 18 655 3 294
Мексика 1,381 1 717 459 303 274
Палау 0,001 1 244 220
Саудовская Аравия 1,103 1 371 729 242 224
Сейшельские Острова 0,001 1 244 220
Уругвай 0,076 94 516 16 690
Чешская Республика 0,331 411 643 72 689
Чили 0,384 477 556 84 328

ИТОГО 8,429 10 482 597 1 851 049

Требуемая доля расходов на гарантии

Взносы «защищенных» государств-членов категории 2

Таблица 4

при 100,000 % базисной ставки
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Базисная ставка
Государство-член %

евро + долл.

Азербайджан 0,058 61 523 10 864
Албания 0,008 8 486 1 498
Алжир 0,155 164 416 29 033
Армения 0,006 6 364 1 124
Беларусь 0,054 57 280 10 115
Белиз 0,001 1 061 187
Болгария 0,043 45 612 8 054
Боливия, Многонациональное Государство 0,011 11 668 2 060
Босния и Герцеговина 0,012 12 729 2 248
Ботсвана 0,013 13 790 2 435
Бывшая югославская Республика 
Македония 0,007 7 425 1 311
Венесуэла, Боливарианская Республика 0,549 582 349 102 833
Гана 0,015 15 911 2 810
Гватемала 0,027 28 640 5 057
Гондурас 0,008 8 486 1 498
Грузия 0,008 8 486 1 498
Доминиканская Республика 0,044 46 673 8 242
Египет 0,146 154 869 27 347
Зимбабве 0,004 4 243 749
Индия 0,709 752 069 132 802
Индонезия 0,485 514 462 90 845
Иордания 0,019 20 154 3 559
Ирак 0,124 131 532 23 226
Иран, Исламская Республика 0,453 480 518 84 851
Казахстан 0,184 195 177 34 465
Камерун 0,010 10 607 1 873
Кения 0,017 18 033 3 184
Китай 7,621 8 083 943 1 427 486
Колумбия 0,310 328 831 58 066
Коста-Рика 0,045 47 734 8 429
Кот-д'Ивуар 0,009 9 547 1 686
Куба 0,062 65 766 11 613
Кыргызстан 0,002 2 121 375
Латвия 0,048 50 916 8 991
Ливан 0,044 46 673 8 242
Литва 0,069 73 191 12 924
Маврикий 0,011 11 668 2 060
Марокко 0,052 55 159 9 740
Маршалловы Острова 0,001 1 061 187
Монголия 0,005 5 304 937
Намибия 0,010 10 607 1 873
Нигерия 0,201 213 210 37 649
Пакистан 0,089 94 406 16 671
Панама 0,033 35 005 6 181
Парагвай 0,013 13 790 2 435

Требуемая доля расходов на гарантии

Взносы «защищенных» государств-членов категории 3

Таблица 5

при 85,294 % базисной ставки
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Базисная ставка
Государство-член %

евро + долл.
Перу 0,131 138 958 24 538
Польша 0,809 858 143 151 533
Республика Молдова 0,004 4 243 749
Румыния 0,177 187 752 33 154
Сальвадор 0,013 13 790 2 435
Сербия 0,031 32 883 5 807
Сирийская Арабская Республика 0,023 24 397 4 308
Словакия 0,154 163 355 28 846
Таджикистан 0,004 4 243 749
Таиланд 0,280 297 009 52 447
Тунис 0,027 28 640 5 057
Турция 0,979 1 038 470 183 376
Узбекистан 0,022 23 336 4 121
Украина 0,099 105 014 18 544
Филиппины 0,159 168 659 29 782
Хорватия 0,095 100 771 17 794
Черногория 0,004 4 243 749
Шри-Ланка 0,030 31 822 5 619
Эквадор 0,064 67 888 11 988
Эстония 0,036 38 187 6 743
Южная Африка 0,350 371 261 65 558
Ямайка 0,009 9 547 1 686

ИТОГО 15,295 16 224 106 2 864 896

Требуемая доля расходов на гарантии

Взносы «защищенных» государств-членов категории 3

Таблица 5

при 85,294 % базисной ставки
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Базисная ставка
Государство-член %

евро + долл.

Афганистан 0,006 5 522 975
Ангола 0,010 9 203 1 625
Бангладеш 0,010 9 203 1 625
Бенин 0,003 2 761 488
Буркина-Фасо 0,004 3 681 650
Бурунди 0,001 920 163
Камбоджа 0,004 3 681 650
Центральноафриканская Республика 0,001 920 163
Чад 0,005 4 601 813
Демократическая Республика Конго 0,008 7 362 1 300
Джибути 0,001 920 163
Эритрея 0,001 920 163
Эфиопия 0,010 9 203 1 625
Гаити 0,003 2 761 488
Лаосская Народно-Демократическая 
Республика 0,003 2 761 488
Лесото 0,001 920 163
Либерия 0,001 920 163
Мадагаскар 0,003 2 761 488
Малави 0,002 1 841 325
Мали 0,003 2 761 488
Мавритания 0,002 1 841 325
Мозамбик 0,004 3 681 650
Мьянма 0,010 9 203 1 625
Непал 0,006 5 522 975
Никарагуа 0,004 3 681 650
Нигер 0,002 1 841 325
Руанда 0,002 1 841 325
Сенегал 0,005 4 601 813
Сьерра-Леоне 0,001 920 163
Судан 0,010 9 203 1 625
Того 0,001 920 163
Уганда 0,009 8 283 1 463
Объединенная Республика Танзания 0,010 9 203 1 625
Вануату 0,001 920 163
Вьетнам 0,056 51 536 9 100
Йемен 0,010 9 203 1 625
Замбия 0,007 6 442 1 138

ИТОГО 0,220 202 463 35 759

Требуемая доля расходов на гарантии

Взносы «защищенных» государств-членов категории 4

Таблица 6  

при 74,000 % базисной ставки
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Базисная
ставка

Государство-член % % евро + долл.
(1) (2) (3) (4)

Австралия 2,249 3,08158 2 885 325 509 499
Австрия 0,693 0,94955 889 077 156 996
Бельгия 0,851 1,16604 1 091 779 192 790
Германия 6,147 8,42263 7 886 224 1 392 572
Дания 0,562 0,77005 721 008 127 318
Израиль 0,414 0,56726 531 133 93 789
Ирландия 0,322 0,44120 413 102 72 947
Исландия 0,022 0,03014 28 220 4 983
Испания 2,350 3,21997 3 014 902 532 380
Италия 3,606 4,94094 4 626 270 816 920
Канада 2,810 3,85026 3 605 051 636 590
Катар 0,259 0,35488 332 279 58 675
Кипр 0,041 0,05618 52 602 9 289
Кувейт 0,274 0,37544 351 530 62 074
Лихтенштейн 0,007 0,00959 8 979 1 586
Люксембург 0,061 0,08358 78 257 13 819
Монако 0,010 0,01370 12 827 2 265
Нидерланды 1,426 1,95391 1 829 473 323 054
Новая Зеландия 0,258 0,35351 330 996 58 448
Норвегия 0,817 1,11945 1 048 156 185 086
Объединенные Арабские Эмираты 0,581 0,79609 745 390 131 623
Российская Федерация 2,971 4,07087 3 811 611 673 065
Святой Престол 0,001 0,00137 1 283 227
Сингапур 0,430 0,58919 551 667 97 415
Словения 0,081 0,11099 103 921 18 351
Соединенное Королевство Великобритании
и Северной Ирландии 4,294 5,88364 5 508 933 972 783
Соединенные Штаты Америки 25,000 34,25503 32 073 454 5 663 622
Финляндия 0,439 0,60152 563 211 99 453
Франция 4,675 6,40569 5 997 735 1 059 097
Швейцария 1,097 1,50311 1 407 382 248 520
Швеция 0,920 1,26058 1 180 298 208 420
Япония 9,314 12,76206 11 949 291 2 110 040

ИТОГО 72,982 100,00000 93 631 366 16 533 696

Взносы «незащищенных» государств-членов

Таблица 7

Доля в остатке компонента, относящегося
к гарантиям
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